ATA Nº 82/2013 – Sexta Sessão Ordinária do mês de novembro do Segundo Período
Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
27 de novembro de 2013, no Pátio da Escola Municipal Ilsa Borges Vieira,  situada na
Rua 48, nº 11, Setor Nova Fronteira. Às 09hs05min, havendo número legal de
Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do Povo
de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador Professor Cabo Carlos
declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador Walter Júnior para
fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos visitantes e logo após foi
feita a execução do hino nacional. Em seguida a diretora da Escola Ilsa Borges Vieira,
Rosimeire Aires da Silva fez o seu pronunciamento e conduzi-o a apresentação dos
alunos da referida escola, sendo uma de dança de rua e a fanfarra, logo após foi a
apresentação dos alunos da Creche Irmã Divina, em seguida o senhor Presidente
solicitou ao Coordenador Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que
fizesse a leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão anterior, que
depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando
prosseguimento à Sessão, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador
Wendel Gomides para proceder a leitura das matérias constantes no expediente:
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 049/2013, de 13/11/2013. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Dispõe sobre a Criação e Denominação da Escola Municipal Professor Valnir
de Souza Soares e dá outras providências. PROJETO DE N° 050/2013, de 13/11/2013.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a Criação e Denominação do Centro
Municipal de Educação Infantil Irmã Divina – CEMEIID, no Município de Gurupi-TO, e
dá outras providências. PROJETO DE N° 057/2013, de 21/11/2013. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre o Plana Plurianual para o quadriênio 2014/2017 do
Município de Gurupi-TO, e dá outras providências. PROJETO DE N° 059/2013, de
21/11/2013. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Estima a Receita e fixa a Despesa do
Município de Gurupi-TO, estabelecendo o Programa de Trabalho para o exercício de
2014 e dá outras providências. PROJETO DE N° 053/2013, de 21/11/2013. AUTOR:
Ver. Jonas Barros. ASSUNTO: Dispõe sobre o envio dos balancetes mensais do Poder
Executivo Municipal a Câmara Municipal de Gurupi-TO, e dá outras providências. Os
projetos lidos foram encaminhados as comissões competentes para darem seus
devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 413/2013, de 24/09/2013. REQUERENTE:
Vereador Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO:
Requer a elaboração de estudos para a implantação do Programa “Mais Educação”,
implantado pelo Governo Federal. REQUERIMENTO N° 470/2013, de 06/11/2013.
REQUERENTE: Vereador Professor Cabo Carlos e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Correção da malha asfáltica no Setor Malvinas.
REQUERIMENTO N° 471/2013, de 06/11/2013. REQUERENTE: Vereador Professor
Cabo Carlos e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: FOZ/SANEATINS. ASSUNTO: Instalação da Rede de Esgoto no Setor
Malvinas de Gurupi. REQUERIMENTO N° 472/2013, de 06/11/2013. REQUERENTE:
Vereador Professor Cabo Carlos e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Comandante do 4º BPM. ASSUNTO:
Intensificação e o reforço da ronda policial no Setor Malvinas. REQUERIMENTO N°
476/2013, de 06/11/2013. REQUERENTE: Vereador Professor Cabo Carlos e outros.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:

Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Sinalização horizontal
e vertical bem como a instalação de redutor de velocidade próximo a Escola Municipal
Ilsa Borges Vieira. REQUERIMENTO N° 477/2013, de 06/11/2013. REQUERENTE:
Vereador Professor Cabo Carlos e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Ampliação do jardim da Escola Municipal Ilsa Borges Vieira.
REQUERIMENTO N° 478/2013, de 06/11/2013. REQUERENTE: Vereador Professor
Cabo Carlos e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Construção de guarita
no portão da Escola Municipal Ilsa Borges Vieira. REQUERIMENTO N° 483/2013, de
11/11/2013. REQUERENTE: Vereador Ataíde e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.
ASSUNTO: Construção de uma sala para Coordenação Pedagógica na Escola Municipal
Professora Ilsa Borges Vieira. REQUERIMENTO N° 484/2013, de 11/11/2013.
REQUERENTE: Vereador Ataíde e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO:
Construção de um refeitório na Escola Municipal Professora Ilsa Borges Vieira.
REQUERIMENTO N° 486/2013, de 01/11/2013. REQUERENTE: Vereador Wendel
Gomides e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:
Implantação de barreiras eletrônicas em todas as avenidas principais do centro da
cidade. REQUERIMENTO N° 498/2013, de 25/11/2013. REQUERENTE: Vereador
Walter Júnior. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Comandante do 4º BPM. ASSUNTO: Implantação de um posto policial
no Setor Vila Iris. REQUERIMENTO N° 499/2013, de 25/11/2013. REQUERENTE:
Vereador Walter Júnior. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Desenvolvimento Social. ASSUNTO: Solicita a
revitalização do antigo PET, hoje denominado SCSFV no Setor Vila Iris.
REQUERIMENTO N° 500/2013, de 25/11/2013. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Produção e Meio Ambiente. ASSUNTO: Revitalização e a
abertura do acesso a Avenida Santa Catarina do Mercado Central. REQUERIMENTO N°
501/2013, de 22/11/2013. REQUERENTE: Vereador Zé Henrique e outros.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Implantação de academia de saúde para a
terceira idade, na Praça Situada entre ruas F e G no Setor Vila Iris . REQUERIMENTO N°
502/2013, de 25/11/2013. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes e outros.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Recuperação asfáltica da área de
embarque e desembarque do terminal rodoviário de Gurupi. REQUERIMENTO N°
503/2013, de 25/11/2013. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes e outros.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Construção de uma praça com
parque infantil na Rua 46 do Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N° 504/2013, de
26/11/2013. REQUERENTE: Vereador Erley Brito “Lêca” e outros. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal
de Transito e Segurança. ASSUNTO: Solicita faixas e placas de sinalização para todo o
Setor Malvinas.  Os requerimentos lidos, foram colocados em discussão e votação,

sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 195/2013, de 06/11/2013.
INDICANTE: Vereador Wendel Gomides. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO.
ASSUNTO: Reforma da Praça e implantação de um Parque Infantil no Setor Novo
Horizonte. INDICAÇÃO N° 199/2013, de 13/11/2013. INDICANTE: Vereador Valdônio
Rodrigues e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Indica a
implantação de uma creche no Setor Jardim Pauliceia. As indicações lidas foram
encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo Municipal. Não havendo mais matérias a
ser apreciadas no expediente o Senhor Presidente passou para o grande expediente
onde foi dada a palavra por ordem de inscrição aos participantes: Wesley de Assis
Araújo – Professor; Hélio Costa – Professor; Maria da Anunciação – Aluna do EJA;
Adriana Barbosa Rodrigues – Presidente do Grêmio Estudantil da Escola Ilsa Borges;
Leonardo Vieira – Presidente do Setor Jardim Guanabara; Luciene Cardoso – Mãe de
aluno e Alice Jorge – Mãe de Aluna. Não havendo mais participantes, foi passada a
palavra aos senhores vereadores por ondem de inscrição: Jonas Barros, Dr. Macedo, Zé
Henrique, Gleydson Nato, Ataíde, Erley Brito “Lêca”, Marilis Fernandes, Valdônio
Rodrigues, Wendel Gomides, Wanda Botelho e Professor Cabo Carlos. Não havendo
mais vereadores inscritos, o Senhor Presidente passou para as considerações finais,
onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os Senhores Vereadores: Jonas
Barros, Dr. Macedo, e Gleydson Nato. Não havendo nada mais a tratar, o senhor
Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 12hs20min,
agradecendo a presença de todos e convidando a participarem das sessões do mês
dezembro. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo
Carlos - PT, como Presidente, Wendel Gomides – PDT, com 1º Secretário, Ataíde – PPS,
Dr. Macedo – PMDB,  Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR, Jonas Barros – PV,
Marilis Fernandes – PDT, Wanda Botelho – SDD, Walter Junior – SDD, Valdônio
Rodrigues – PSB e Zé Henrique – SDD. Com ausência justificada do Vereador Ivanilson
Marinho – PMDB. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados
em CD de nº 82/2013, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário
Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins,
aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                                                                  Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                                                                       1º Secretário